

Cu privirile la calendar și în fața bilanțurilor „la zi”

CUM PREGĂTIM INVESTIȚIILE ANULUI VIITOR?

Din calendarul pregătirii investițiilor anului 1977, desprindem câteva date-limită utile pentru agenda fiecăruia din factorii implicați în această acțiune:

• Până la 30 septembrie, se vor încheia contractele economice interne pentru asigurarea materiilor prime și materialelor necesare pe șantier.

• Și tot la 30 septembrie expiră termenul legal pentru predarea proiectelor de execuție ale obiectivelor anului 1977.

• Până la 31 octombrie, trebuie să se încheie contractele de livrare a utilajelor din import.

Timpul avansează implacabil și, dacă îl raportăm doar la sectorul investițiilor, el cere astăzi, ca pe lângă sarcinile planului curent să fie neîntârziat abordate și problemele — multe și complexe — ale planului de investiții din 1977. Fără doar și poate, bilanțul activității șantierelor după 8 luni din acest an este departe de posibilitățile și așteptările noastre. Fără a intra în detaliile necesare cărora le vom face loc în coloanele ziarului cu un alt prilej, ne mulțumim doar să arătăm că rămânerea în urmă la construcții — montaj față de sarcina valorică planificată pe județ este de aproximativ o lună, mai mult de 30 de unități beneficiare având însemnate restanțe de recupe-

rat. Evident, stadiul actual, complet necorespunzător, pune în prim plan necesitatea finalizării tuturor programelor de măsuri ce s-au adoptat pe șantier în scopul îndeplinirii sarcinilor, asigurării forței de muncă, creșterii productivității, folosirii integrale a utilajelor și mijloacelor de transport pe șantier.

Acestea sînt obiectivele „la zi”, decisive pentru bunul mers al activității curente. În strînsă legătură cu ele, atenția tuturor factorilor se cere a fi concentrată asupra problemelor anului viitor, cunoscut fiind că reușita unui plan de investiții se decide, în cea mai mare parte, în perioada calendaristică premergătoare, adică în etapa de fundamentare și pregătire tehnico-materială a planului.

Ce ne spun datele statistice în această privință? Din păcate, lucruri prea puțin îmbucurătoare. Concret, din cele 109 lu-

(Continuare în pag. a III-a)

EMIL DAVID

RECORD

Mecanizatorul Vasile Moldovan, aparținînd Sectorului mecanic unic Moșna a obținut o serie de rezultate prestigioase în campania de recoltare a păioaselor. Zilnic, harnicul mecanizator a efectuat în jur de o normă și jumătate pînă la două, balotind paie de pe o suprafață de circa 15—18 ha, față de 8 ha cît avea în plan, aducîndu-și astfel din plin contribuția la situarea C.A.P. Moșna în rîndul cooperativelor avansate la această lucrare.

S-a încheiat plantatul în golurile din vii

În prima parte a lunii august a început plantatul în golurile din vii a vitelor fortificate în ghivece nutritive. Acțiunea, înscrisă pe linia modernizării plantațiilor existente, a consemnat un prim bilanț în cele 19 cooperative agricole de producție s-au plantat în goluri 145 500 vițe fortificate.

TINERI INGINERI ÎN AUDIENȚĂ LA TOVARĂȘUL DIRECTOR...

„Altfel nu se poate. Eu sînt aici director și n-am voie să lucrez cu inima. Eu trebuie să respect principiile, legile și orice s-ar întîmpla nu fac rabat, tovarășe. Nu se poate. Opt intervenții de „ținută” s-au făcut pentru a-i da transferul unui inginer, care nici n-a mirosit încă uleiul de mașini din secții. Nu se poate. Am nevoie de oameni. Aici construim mașini nu ne jucăm de-a transferul. Șaizeci și cinci de absolvenți am primit în acest prag de toamnă. Ingineri și subingineri. Mulți dintre ei sînt băieți buni. Le-am și dat posturi de răspundere. Dar, ce ziceți dumneavoastră, tovarășe, îmi dați telefon o subingineră de la Galați. „Alo, tovarășe director n-ați putea să vă lipsiți de serviciile mele și să-mi aprobați transferul. Știți, eu vreau să mă mărit”. Vîno tovarășă aici, i-am zis. Avem și noi băieți tot unu’ și-unu’. Și-apoi mai avem și de lucru. A venit aici și a mai venit și în audiență. „Tovarășe director, în birou se fumează și eu nu suport fumul”. E acolo, în birou vreo tablă pe care scrie „Fumatul interzis”? Este. Și ce vrei să fac eu. Să stau de pază acolo, să nu se fumeze?”

Sau, îmi bate la ușă tot un proaspăt absolvent, un inginer. „M-ați dat cu încă unul în cameră, tovarășe director”. E bine și așa, nu am alte posibilități. „Da, tovarășe director, dar eu am vilă lângă Brașov. Sora mea se mărită azi-mîine și n-am probleme. Vă rog să-mi aprobați transferul. Ori să-mi dați casă la Sibiu. Vreau filme, teatru, concert. Unde să merg în Avrig la concert, tovarășe?” De ce n-ai cerut comisiei de repartizare acest favor? „Nu m-a ajutat media generală, dar dumneavoastră puteți, tovarășe director”. Și lată că n-am putut. Altul vine la mine și mă întreabă cum concep eu ca el, un tînar inginer, un specialist cu pregătire, să lucreze în schimburi? Și i-am explicat că se poate. Nu e ușor, dar eu trebuie să apar principiile și legile. Nu-l iert nici pe prietenii. Hei, povestea cu Răduț Răduț îmi fusese coleg de facultate. A aflat că sînt director și vine la mine. Bine băiete, îți dau o muncă serioasă. De la 2000 remunerație l-am ridicat la 3000. Particip eu la una, la două ședințe și-mi dau seama că Răduț al meu nu-și merită postul. Îl schimb imediat. Se poate Ilarie, noi, foști colegi? Se poate i-am zis. Dar nici acolo, la organizarea muncii nu mergea treaba. Îl chem la mine și-i spun: Răduț, băiete, îți mai dau o șansă — să-ți ceri transferul. „E strigător la cer, noi colegi și prieteni? No ride lumea!” Lumea mă ride pe mine Răduț, că eu sînt director. Și i-am dat transferul!”

Nu am copiat textul de pe banda de magnetofon, ci am excentiat dialogul — încercînd să-i păstrez vigoarea — cu Ilarie Munteanu, directorul întreprinderii mecanice Mîrșă.

D. GEMENEL

„Pîinea” industriei e aur în mîinile gospodarilor

Este cunoscut faptul că pe agenda fiecărui lucrător din întreprinderile metalurgice este înscrisă printre altele preocuparea cotidiană pentru economisirea „pîinii” metalurgice — fierul. Așa se face că, de la muncitorul direct productiv pînă la inginerul aplecat deasupra schițelor și proiectelor poate fi evidențiat un lanț continuu de inițiative valoroase, menite să reducă consumul de metal sau să folosească eficient orice deșeu rămas după prelucrare. Vom consemna asemenea preocupări care au făcut ca I.U.P.S. Sibiu să se situeze în ierarhia fruntașelor sibiene. Pînă deunăzi, la produsele din familia circularelor

se pierdea o cantitate însemnată de metal. A fost suficient un moment de scripă pentru ca maistrul Gheorghe Roșogu și Emil Stîngăciu să-și dea seama de posibilitatea execuției unei croiri combinate și asamblări prin sudură, prin care consumul de metal era diminuat în procent de 70 la sută. Deșeurile de la butucii încărcătoarelor IFRON au fost transformate, prin redimensionare constructivă, în cojitoare. O inițiativă demnă de lauda s-a născut și în secția scule neplacate clasice. Fiecare centimetru de materie primă trebuie să-și găsească o întrebuințare precisă, trebuie repus în circuitul productiv, avînd în vedere faptul că este adus din im-

port prin eforturi valutare. Eficiența folosirii deșeurilor la această secție, înseamnă o serie de produse de uz curent, destinate lucrărilor de timpplărie, viticulturii, etc. Înseamnă accesorii pentru industria ușoară, mai precis, discuri circulare pentru croit în întreprinderile de confecții sau lame pentru fasonat hîrtie în întreprinderile poligrafice.

Se poate vorbi, aici, la I.U.P.S. de o anumită modestie a muncitorilor, care consideră aceste realizări, fapte cotidiene obșnuite, a căror sumă înseamnă însă o realizare de peste 260 tone metal economisite, depășindu-se de cinci ori ori valoarea angajamentului.

NICOLAE IVAN



Laboratorul de metrologie al întreprinderii „Balanța” (II) Sibiu. Muncă de mîgălă și de mare precizie

Ce fel de sămînță vom încorpora în sol?

Dintre factorii care determină nivelul producțiilor, soiurile cultivate și calitatea semînțelor au un rol hotărîtor. Urmărind evidențele observăm cum, an de an, unitățile agricole producătoare din județ au optat pentru introducerea în cultură a soiurilor de orz și grîu timpurii și semitardive, care răspund bine condițiilor pedoclimatice din zona noastră. În toamna aceasta de pildă, peste 90 la sută din suprafețele planificate se vor înșămînța cu orz din soiurile 1050, Xenia și Miraj. În ce privește grîul sînt preferate Dacia (soi timpuriu) și Turda 195, Bezostala, Silvana (soiuri semitardive), Aurora, Caucaz, Lovrin 10 (soiuri tardive) vor ocupa numai 25 la sută din suprafețe.

Din discuțiile purtate cu inginerul Samoilă Geleriu, șeful Inspectoratului pentru calitatea semînțelor și materialului săditor, rezultă că întreaga cau-

titate de sămînță (mai puțin secară masă verde) e asigurată. În unități, se desfășoară acțiuni susținute pentru condiționarea tuturor cantităților de semînțe. 50 cooperative agricole de producție au trimis probe de orz la laborator. După expertizele efectuate, la jumătate din cantitate s-au dat rezultate definitive. O situație asemănătoare se prezintă și la grîu. Se atrage atenția că datorită precipitațiilor din perioada secerîșului o parte din stocurile de semînțe aflate în unități (Marpod, Alțina, Ighișu Nou, Slimnic, etc.), deși corespund calitativ, au un procent de umiditate peste cel admis de norme în vigoare. Aci mai mult ca oriunde, se simte nevoia unor măsuri energice pentru reducerea procentului de umiditate

(Continuare în pag. a III-a)

I. FLESCHEAN

Primul cenaclu județean al tineretului revoluționar

Joi, la Sibiu, în frumoasa sală de spectacole a Casei de cultură a sindicatelor, a fost constituit primul cenaclu județean al tineretului revoluționar.

De-a lungul a șase ore, muzica tînară, poezia, cîntecul local, pantomima au încălzit inima și cugetul fiecăruia dintre noi. Tinerii au nevoie să cînte pentru oamenii acestui timp incandescent. În acest sens, Adrian Păunescu, Marcela Saftiu, Florian Piț, Evandro Rosetti, Doru Stănculescu, Mihai Onu și Sorin Minghiat, membrii ai cenaclului „Flacăra” al tineretului revoluționar al C.C. al U.T.C. ne-au arătat CUM trebuie promovată muzica tînară în consens cu simțirea acestui popor. Cu mici inconsecvențe, inerente începutului, prima parte a cenaclului — rezervată gazdelor — ne-a confirmat părerea că

AVEM ce asculta (și aprecia) acum și în viitor. (Citiți cronica în pag. a II-a!)



Grupul Sibiu-Transilvania folk, niște tineri pentru care muzica tînară nu mai este o terra ignota... Foto: HORST BUCHFELNER

Cenacul județean al tineretului revoluționar

CRONICA PRIMEI MANIFESTĂRI

Prima în scenă, Daniela Barna din Mediaș cu „Cîntecul Oitului” și „Copii suavi”. O fericită rezolvare melodică pentru ambele texte, dublată de o voce curată, robustă i-au adus în final un bine meritat loc III (poate merita mai mult).

O recomandare din partea lui Sorin Minghiat: să fie alese poezii cu text mai scurt.

Hociung Peter cu „Mamă țără” și „Biata inimă bolnavă” a creat o atmosferă (muzicală) puțin obișnuită, ambele compoziții purtând girul unei pronunțate maniere proprii de interpretare. Aproape același lucru, despre Codruț Voiculescu din Sibiu cu „Somnoroase păsărele” (versuri Mihail Eminescu). Poezia „Mistruțel cu colți de argint” de St. Aug. Doinaș, ne-a relevat un talent autentic în persoana recitatorului Adrian Ana.

Un scurt intermezzo muzical, datorat grupului de fluierași din Sadu, condus cu pricepere de Dumitru Nițurad. Între o „jienească” și „învișita” câteva strigături de duh, așa cum numai ei știu să le zică: Asta-i cîntec ardelean / De pe plai transilvănean / De mine cu drag cîntat / Și de lume aplaudat.

Urmează grupul folk „Dacia” cu „Balada păcii” și „Pasăre cu nepăsare”. O recomandare din partea lui Fl. Pitiș „să-și descopere muzica lor proprie în muzica tinăra românească”.

Evoluția Grupului Sibiu — Transilvania folk cu „La răscruce neagră” (versuri de O. Densușianu) și „Doina” (versuri A. Păunescu) este răsplătită cu aplauze îndelungi. Alternanța subtilă a tonurilor muzicale, fraza muzicală a fiecărei partituri dau originalitate interpretării. În final, vor ocupa locul I în primul top al cenacului. Nicolae Tilea cu „Calul călare” și „Mormint de miel” electricează sala, deci, în final, ocupă la egalitate cu grupul Transilvania folk — locul I. Grupul actorilor Teatrului de stat din Sibiu (Radu Basarab, Geraldina Basarab, Iulian Vișu și Nicolae Călugărița) conving publicul (dacă mai era nevoie) că la Sibiu avem artiști înzestrați și mai ales pasiuni care pot sluji unui reviriment general. În sfîrșit, prima parte a cenacului este încheiată de cvartetul de jazz condus de Radu Ghizășan, prima prezentă a unei formații de jazz în cenacurile din țara noastră.

Partea a doua, rezervată membrilor reprezentativi ai cenacului „Flacăra” a ridicat și mai mult tonusul spectacolului.

Marcela Saffiuc cu „Dona, Dona”, „Cîntec de vară pentru toate anotimpurile”. Evandro Rosetti cu „Cozma Răcoare” (versuri de N. Labiș) și „Cîntec” (versuri St. O. Iosif), Doru Stănculescu (inegalabil) cu „Ai, hai” au entuziasmat prin patosul interpretării. Excelent Florian Pitiș cu pantomima „Lordul John” și recitarea (o variantă) fragmentului din „Scrisoarea a III-a”. Să ne mai oprim cu dragoste și la Mihail Stan și Sorin Minghiat. Poemul „Lumină! Luptă! Libertate!” de Adrian Păunescu în lectura autorului și cu participarea tuturor spectatorilor încheie prima ediție a cenacului județean în nota specifică a sedințelor cenacului „Flacăra”: militantism revoluționar, sentimente patriotice esențiale. Două recomandări pentru viitor: asistența teh-



Nicolae Tilea s-ar părea răsfățatul publicului



Daniela Barna, nu numai locul al III-lea în TOP ci și certitudinea unei vocații

nică să fie asigurată de cadre specializate pentru a se evita astfel timpii morți care pot deveni (ușor) penibili; o sală care să permită un dialog direct între spectatori și artiști, sporindu-se astfel participarea efectivă a tuturor. La unison cu Adrian Păunescu mărturisim: „acest cenacul trebuie să îndrăznească permanent, așa cum trebuie să îndrăznim permanent la vîrsta tinereții noastre”. Următoarea sedință a cenacului marți, 5 octombrie a.c., ora 19, Casa de cultură a sindicatelor Sibiu.

TOP 1

I—II — Grupul Sibiu—Transilvania folk — Nicolae Tilea

III — Daniela Barna

TOP 1 — UNUL DIN TREI

Daniela Barna — născută la 26 iulie 1953 la Mediaș, asistentă medicală. Cîntă la chitară de 8 ani; în ultimii patru ani cîntă în special muzică folk; are patru apariții TV. În cadrul emisiunii săptămînale „Club T”. Anul trecut a cîștigat locul I la concursul de muzică ușoară „Cadențe tinerești” organizat de județul Alba.

DORIN GOGĂLEA

văzute citite auzite

● A fost pusă în circulație o nouă emisiune filatelică cu prilejul împlinirii a 1 600 ani de la prima atestare documentară a Buzăului. Cu prilejul expoziției internaționale filatelice și a Congresului F.I.P. ce se va desfășura în această toamnă în Italia va fi emis un timbru reprezentînd Emulul din Milano.

● Seara, în parcul Sub arini singura „oază de lumină” o constituie grădina careia sibienii îi spun „Bolta rece”. De jur împrejur e o beznă de... nu-ți vezi mina s-o bagi în buzunar. I.R.E.S.-ul avea cîndva mai multă considerație față de noi!

● În această lună, casa de discuri Electrecord va oferi publicului înregistrări cu corul „Madrigal”, cu naistul Radu Simion, Ion Cristoreanu, frații Petreș, Viorica Podgoreanu-Priscopie, Gheorghe Pantazi (la țambal), Margareta Pislaru, Alexandru Jula și Horia Moculescu. Să sperăm că și-n magazinele sibiene...

● La 17 septembrie se împlinesc 153 de ani de la moartea lui Gheorghe Lazăr (1779—1823), cărturarul născut la Avrig, fondator al învățămîntului în limba națională în Țara Românească.

● Pe Calea Poplăcii din Sibiu — intrată în reparație după multe insistente solicitări — mașinile au început să circule pe... trotuar. Bănuiți ce se va întîmpla: va trebui refăcut trotuarul (și gardurile cetățenilor) și-atunci pietonii vor umbla pe „partea

carosabilă” în ciuda șoferilor. Totuși, amenda-i... ruptă din rai.

● După unii, în moda feminină începe o nouă perioadă de aur a pantalonilor purtați la toate orele din zi și din noapte. Singura deosebire între „pantaloni de zi” și cei „de seară” ar fi că primii sînt foarte largi iar ultimii... foarte foarte largi (amplare obținută prin folosirea pliseurilor soarelui). Atenție croitori!

● Pe amatorii de șah îi anunțăm că trebuie să apară în librării cartea mamei internaționale Elisabeta Polihroniade „Olimpiadele în alb și negru”. Tirajul lucrării fiind doar de 7 600 de exemplare, ne întrebăm: cite vor ajunge la noi?

● Un cetățean ne scrie — avînd ca dovadă măseca fiului său — că la cabinetul stomatologic al Șc. gen. 15 din Sibiu nu se lucrează cu destulă responsabilitate profesională și ne întrebă dacă vrem să verificăm aceasta. Răspunsul este afirmativ.

● La cabana „Curmătura” intr-una din zilele trecute pe post de barmen se afla fiul noului cabanier, un băiat nu mai mare de 14 ani. Știți ce propoziție a învățat prima dată? „Nu avem” (!). Și cînd te gîndești că abia s-a împlinit luna de cînd fosta cabanieră a fost mutată pentru că treaba să meargă altfel...

Index

note

O LUCRARE... NETERMINATĂ

Blocul 18 (V. Aaron — Sibiu), construit de Direcția județeană de drumuri și poduri, a fost dat în folosință în luna septembrie 1973. Deși blocul a fost recepționat conform procedurii legale, în luna septembrie a anului 1976, o parte din fațada lui a rămas neterminată (netencuită). În plus, lipsește tabla de pe zidurile exterioare (acoperiș) și de pe tocurile ferestrelor, iar bitumizarea acoperișului s-a făcut așa de bine că în colțul dinspre vest plouă în apartamente...

S-ar spune că finisarea blo-

cului cădea în sarcina fostului șantier nr. 2 construcții (astăzi I.C.M.J.). O fi așa sau nu, important este că în contractele încheiate cu locatarii de către beneficiar, Secția fond locativ a I.J.G.C.L. se specifică: „În bună stare...” O fi chiar așa?

UITAT SAU ABANDONAT... CÎT MAI DEGRABĂ RIDICAT

Mărturie pentru activitatea constructorilor stau zecile de blocuri răsărite în unele cartiere din municipiul nostru. Dar nu o dată se întîmplă ca de această trecere temporară a oamenilor cu mistria să ne mai amintească anumite „obiecte” uitate sau pur și simplu abandonate în preajma construcțiilor. Cel mai sugestiv exemplu ni-l oferă „muntele” de piatră din apropierea blocului 17 — Hipodrom I. Forma și amplasamentul deranjează ochiul, dar mai ales poate constitui un real pericol de accidentare pentru copiii care se străduiesc să-și escaladeze. Poate I.C.M.J. îi va găsi o întrebuințare utilă.

Memento cultural sibian

● Pictură — Azi și mâine, iubitorii artelor plastice pot vizita expoziția de pictură Ștefan Lățeș, organizată în sala de marmură a Casei de cultură a sindicatelor Sibiu sau pictura naivă pe lemn Vasile Frunzete, găzduită de galeria „Sirius”.

● Film — Vă recomandăm, ecranizarea romanului „Răscoală” de Liviu Rebreanu, în regia lui Mircea Mureșan (cinema Tineretului), noua versiune cinematografică a romanului „Contele de Monte Cristo” — scris în 1845 de Alexandre Dumas-tatăl (cinema Pacea) sau pelicula maghiară „Am avut 32 de nume” (cinema „Independența”).

● Discotecă — Obșnuitele programe săptămînale la Casa de cultură a tineretului (Discoteca stereo) și Casa de cultură a sindicatelor. Program de audiții 17—21.

DORIN G.

RELUAREA REPETIȚIILOR CORULUI „GH. DIMA”

Joi, 7 septembrie, ora 18,00, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor cunoscuta formație corală „Gh. Dima” reia repetițiile în vederea deschiderii noului stagiuni de spectacole. Comitetul de conducere a corului invită pe toți cei care doresc să participe la activitatea formației să se alăture celor care prin pasiune și perseverență i-au asigurat în ani un bine meritat renume.

SPORT • SPORT • SPORT

Tenis

MICA LUME MARE

Nici un sport din lume nu este mai bine organizat decît tenisul. În nici un sport valoarea fiecărui jucător nu este cunoscută în fiecare moment ca în tenis cu ajutorul cifrelor din clasamentele pe care revistele de specialitate le tin mereu la zi. Aceste clasamente tin seama de toate rezultatele obținute de jucători în toate turneele din toate colțurile lumii, de la campionatele noastre de juniori pînă la campionatele școlare din Irak sau Madagascar — cum zicea Năstase. Timp de un an, jucătorii din circuitul internațional dispun de aproximativ 150 de turnee și meciuri oficiale pentru a-și demonstra valoarea, dintre care amintesc: 27 turnee din circuitul W.C.T., cca. 15 turnee de iarnă ale Federației americane, cca. 10 turnee patronate de A.T.P., 51 de turnee în circuitul Marelui Premiu F.I.L.T., vreo 5 turnee în circuitul Mediteranean, cam tot atîtea în circuitul Australian, 10 turnee în India, jocuri de Cupa Davis, campionate internaționale în cîteva țări europene, Circuitul Caraibilor, etc. Majoritatea jucătorilor doresc să se afirme, iar „elita” vrea să-și păstreze poziția, motiv pentru care fiecare tenisman trebuie să participe la un număr suficient de mare de turnee pentru a se menține în actualitate. La prima vedere pare ciudat că unii jucători acceptă să participe la mici turnee sau întîlniri bilaterale demonstrative, care vin să încerce odată în plus calendarul anual, și așa destul de încărcat. Desigur că amatorii de tenis se întrebă de mult timp în legătură cu rostul acestora. Cel mai comod răspuns se referă la aspectul tehnico-financiar. Intr-adevăr este mult mai ușor de organizat un turneu de 4 jucători decît unul de 32 sau 64. Cheltuielile de organizare fiind mai mici, premiile oferite cîștigătorilor sînt foarte mari.

Motivul principal, însă, îl putem găsi dacă cercetăm lista jucătorilor care participă la acest gen de turnee. Ei sînt mereu aceeași, cei mai mari. Numele lor

formează „clanul tenismanilor”, un mijloc de apărare a reputației și valorii. La marile turnee W.C.T. sau F.I.L.T. surprizele abundă, victoriile outsiderilor asupra favoriților devenind un lucru obișnuit. Pentru a șterge o parte din „rușinea” înfrîngerii, mari jucători joacă între ei, rezultatul oricărui asemenea meci neputînd fi socotit surpriză. Ca să dau un exemplu, Connors suportă mai ușor înfrîngerile în fața lui Năstase, decît să fie eliminat în cutare turneu de quasi-necunoscutul Bernie Mitton. În acest clan al tenismanilor se pătrunde foarte greu. Iată, de pildă, că la finele anului 1974, argentinianul Guillermo Vilas, cîștigător a 7 mari turnee, primul clasat în Marele Premiu F.I.L.T. și învingător în Turneul Campionilor, nici nu figurează în primii 10 jucători ai anului în clasamentul revistei „Lawn Tennis” alcătuit de temutul Lance Tingay. Pentru a fi luat în discuție, Vilas a trebuit să demonstreze în anul 1975 că victoriile sale din 1974 n-au fost întîmplatice. Tot în 1976 au pătruns cu greu în clan Raul Ramirez și Adriano Panatta. Au dispărut Riessen, Okker, Smith și Roche. Anul acesta, între membrii clanului conduce detașat Ilie Năstase, fără înfrîngerii, cu 8 victorii la Alexander, Laver, Rosewall, Borg (2), Ashe, Connors, Orantes. Locul 2 îi revine lui Ashe cu 4 v (Ramirez, Borg, Newcombe, Rosewall). Urmează în ordine Borg cu 3 v (Newcombe, Laver, Ramirez), Connors 2 v, Rosewall 2 v, etc. Următoarele turnee vor avea loc la 30 sept.— 2 oct. la Caracas (cu Borg, Năstase, Connors și Panatta) și la 26—28 oct. la Buenos Aires (cu Năstase, Vilas, Orantes și Panatta). Lumea tenisului are legi aspre. Tenisul nu mai este de mult o joacă. El nu-l acceptă decît pe cei tari, iar pentru a urca în clasamente este nevoie de multă muncă. Vorba lui Tiriace... în treaba asta cu tenisul cine nu trage, moare”.

RADU BASARAB



„Cupa Școlii sportive”

În perioada 7—9 septembrie se va organiza la Sibiu un turneu internațional de handbal rezervat juniorilor, dotat cu „Cupa Școlii sportive”. Participă

echipele Pogon Zabrze (Polonia), Șc. sp. de elevi Sibiu (cu două formații) și Șc. sp. Sf. Gheorghe.

„Cupa Cibinium”

Echipele feminine universitare de volei care s-au pregătit la Sibiu vor participa (împreună cu C.S.M.S.) la un turneu dotat cu „Cupa Cibinium”. Meciurile vor avea loc în sala Școlii sportive după următorul program — 5.IX, de la ora 9: C.S.M. — „U” Cluj-Napoca; I.E.F.S. — Univ. Craiova; Știința Bacău — „U” Timișoara; 6.IX, ora 15,30: „U” Cluj-Napoca — „U” Timișoara; Univ. Craiova — Știința Bacău; C.S.M. — I.E.F.S.; 7.IX, ora 15,30: I.E.F.S. — „U” Cluj-Napoca; „U” Timișoara — Univ. Craiova; Știința Bacău — C.S.M.; 8.IX, ora 15,30: „U” Cluj-Napoca — Univ. Craiova; I.E.F.S. — Știința Bacău; C.S.M. — „U” Timișoara; 9.IX, ora 15,30: Știința Bacău — „U” Cluj-Napoca; „U” Timișoara — I.E.F.S.; Univ. Craiova — C.S.M.

Panoramic competițional

FOTBAL — Sibiu — 4.IX: A.S.A. — C.F.R. (Construcții, ora 16,30); Metalurgica — A.S.U. (C.F.R., ora 16,30); Metalul I.O.S. — Sparta Mediaș (Voința, ora 16,30). 5.IX: F.C. Șoimii — C.S. Tirgoviște (teren Șoimii, ora 11, div. B); Inter Sibiu — Unirea A. Iulia (teren Inter, ora 11, div. C); Construcții — Unirea O. Sibiului (Construcții, ora 11, camp. jud.). Mediaș — 4.IX: Record — Unirea Tălmăciu (Record, ora 16,30); 5.IX: Gaz metan — F.I.L. Orăștie (teren Gaz metan, ora 11, div. C). Agnita — 5.IX: IMIX — Laminorul Te-

liuc (ora 11, div. C); Dumbrăveni — 5.IX: Gloria — Carpați Mîrșa (ora 11, camp. jud.).

HANDBAL — Sibiu — 5.IX: C.S.M. Sibiu — Sparta Mediaș (Luceafărul, ora 10, div. B, fem.); Independența — CUPROM Baia Mare (11,15, div. B, masc.).

RUGBI — Sibiu — 5.IX: C.S.M. — Farul Constanța (Voința, ora 10, div. A).

BOX — Sibiu — 4.IX: Sel. jud. Sibiu — Sel. jud. Bacău (sala Școlii sportive, ora 18, „Cupa F.R.B.”).

Om și civilizația contemporană (VI)

Este tot mai limpede faptul că civilizația contemporană luptă pentru instaurarea unei noi ordini internaționale; mai exact, este vorba de o nouă ordine economică care exprimă ceea ce ar trebui să constituie un set de acțiuni innoitoare ca răspuns la stările de lucruri din prezent, avându-se în vedere schimbarea necesară în actualele structuri și relații din economia mondială (care conservă discrepanțe, dezechilibre, inegalități și inechități, generate într-o mare măsură de practicile anacronice ale politicii imperialiste, neocoloniale, de dominație și asuprire, de dezvoltare a unor state pe seama altora). O atare perspectivă ține cont de faptul că economia mondială, ca urmare a amplificării legăturilor economice internaționale sub impulsul revoluției științifico-tehnice, se înfățișează ca un sistem ale cărui componente (economice naționale) devin — tocmai prin extinderea relațiilor dintre ele — tot mai interdependente; avem de-a face deci cu un sistem — unde elementele componente sînt privite în conexiunea lor — care, ca orice sistem, se caracterizează printr-o anumită ordine în așezarea și funcționarea elementelor sale, în organizarea legăturilor dintre acestea.

Înțelegem, pe de altă parte, că obiectivul major, finalitatea și funcția sistemului pe care îl reprezintă economia mondială trebuie să fie asigurarea progresului social-economic al tuturor popoarelor, a unui stil de viață demn de condiția umană, și, evident, acestui obiectiv trebuie să-i corespundă o anumită ordine internațională de o calitate substanțial deosebită de cea actuală.

Politica pentru o nouă ordine economică internațională este promovată în primul rînd de țările în curs de dezvoltare — ca expresie și rezultat al afirmării lor tot mai active în lume, al schimbărilor petrecute în raporturile de forță pe plan mondial. Cu alte cuvinte, a-

ceste țări militează pentru transformarea radicală a esenței, a conținutului actual al relațiilor dintre state, pentru afirmarea unui nou concept de putere economico-militară — pe care chiar condițiile lumii contemporane îl reclamă —, concept bazat pe egalitatea deplină a statelor, indiferent de forța și mărimea lor, pe respectarea strictă a suveranității și independenței naționale, pe echitate și justiție, pe asigurarea condițiilor ca fiecare popor să-și exercite de sine stătător dreptul la dezvoltare, dreptul de a dispune de sine, de propriile resurse naturale și umane. Aceasta întrucît, așa cum se subliniază și într-un raport elaborat sub egida lui The Third World Forum (Mexico, aug. 1975), actuala criză din economia mondială nu este un eșec temporar în dezvoltarea globală, ci o criză a structurilor internaționale; „În esență, această criză se află în sistemul însuși și, ca atare, este realmente nevoie nu de schimbări marginale, ci de reforme instituționale fundamentale”.

Realizarea unei noi ordini înseamnă totodată și soluționarea complexelor și gravelor probleme economice actuale de care depind, în fond, destinul și pacea în lume, soarta însăși a omenirii. Se reliefează, astfel, legătura strînsă între economic și politic; este de la sine înțeles că nu avem în vedere o nouă ordine economică în sine; este clar că fără lichidarea vechilor raporturi de inegalitate pe plan politic nu poate exista o nouă ordine pe plan economic, după cum nu pot să existe destindere, securitate și pace fără justiție și egalitate pe plan economic. Politicul și economicul se articulează strîns pe tărîmul relațiilor internaționale, interpenetrîndu-se pe multiple planuri; aceste două laturi nu pot fi nicicum separate în procesul complex de restructurare a relațiilor internaționale, în ansamblul lor.

I. M. DANCUI

Ce fel de sămînță vom încorpora în sol?

(Urmare din pag. 1)

și conservarea în condiții normale a sămînței pînă la încorporarea ei în sol.

Totodată pentru a se asigura garanții suplimentare asupra calității sămînței, Inspectoratul a trimis și continuă să trimită

reprezentanți în unități, pentru a lua probe și a verifica starea întregului stoc. Aceasta nu scutește unitățile de a trimite în continuare în timp util probe la laborator, ci, din contră, implică măsuri susținute pînă cînd întreaga cantitate va primi buletin de analiză corespunzător. Odată cu acest eveniment specialiștilor le revine sarcina de a efectua calcule privind densitatea pe unitate de suprafață și în funcție de aceasta de a regla mașinile de semănat. Putem socoti acțiunea încheiată numai cînd la întrebarea: „Că sămînță vom încorpora în sol?” stocurile din magazine „ne vor răspunde”: „bună și foarte bună”.

Cu Wilhelm Weber, vicepreședinte al Consiliului popular al municipiului Sibiu, despre

Asociațiile de locatari și problemele cu care se confruntă

— În ultimul timp, locatarii din unele cartiere și-au manifestat anumite nemulțumiri. În ce constau ele?

— Cele mai multe nemulțumiri se datorează faptului că taxele de consum și întreținere sînt prea mari. Un exemplu: asociația CT9 Hipodrom III, centrala termică este proiectată să deservească 2000 apartamente, dar la ora actuală taxele se împart la numai 1046 apartamente. În unele asociații, CT9, Terezian și altele, taxele se calculează necorespunzător, pe familie și nu pe numărul de persoane, așa cum prevede Hotărîrea nr. 2/1973 a Comitetului pentru problemele consiliilor populare.

— Pînă acum adunările generale ale asociațiilor de locatari s-au ținut pe blocuri. Este acest sistem cel mai eficient?

— Adunările generale se țin astfel, pe motiv că fiecare bloc constituie un nucleu de bază, la ale cărui ședințe participă toți locatarii. În cadrul lor se dezbate toate problemele care îi frîmîntă. Avînd în vedere că marea majoritate a taxelor sînt calculate pe centrală (asociație), la nivelul asociațiilor s-au format comitete de coordonare și calcularea taxelor. Rezultatele bune înregistrate în exploatarea și administrarea centralelor termice ne îndreptătesc să credem că această formă de organizare este cea mai eficientă.

— Ce motive determină, totuși, existența diferențelor de costuri (taxe) între blocuri (asociații) și care sînt criteriile de încadrare și remunerare a personalului asociațiilor?

— Diferențele de care vorbim sînt provocate de faptul că sistemele de funcționare ale centralelor sînt diferite, în timp ce valoarea retribuițiilor se sta-

bilește de fiecare asociație, în cadrul adunărilor generale. Nivelul acestor retribuiții nu este în nici un caz la Sibiu mai mare decît în alte localități ale țării.

— S-a dovedit în unele cazuri că conducerile asociațiilor de locatari nu cunosc preceptele organizatorice, financiare sau juridice după care să se conducă. N-ar fi oare necesar un instructaj al acestor comitete?

— Deși asociațiile de locatari nu sînt subordonate consiliilor populare, potrivit H.C.M. 1678/1969, comitetele executive sprijină activitatea asociațiilor de locatari în rezolvarea problemelor gospodărești și financiare. Organele noastre financiare dau bunăoară îndrumări și sprijină comisiile de cenzori cu ocazia verificărilor trimestriale și anuale. Periodic se țin ședințe de instructaj cu președinții și împuterniciții asociațiilor, unde sînt prelucrate actele nor-

mative ce reglementează activitatea asociațiilor, precum și normele de bună conviețuire între locatari. Este adevărat că la unele ședințe se mai absentează (președintele asoc. CT-2 Hipodrom I a lipsit la 3 instructaje), fapt care se repercutează negativ asupra stilului de muncă și legalității actelor emise.

— Se vorbește despre un nou Statut al asociațiilor de locatari. Care este adevărul?

— Noul Statut, care urmează să intre în vigoare de la 1 octombrie a.c., și actele normative care vor reglementa activitatea asociațiilor nu ne-au parvenit, dar, după cîte cunoaștem, ele vor aduce îmbunătățiri substanțiale, în special în ceea ce privește numărul persoanelor care vor putea fi remunerate de asociații, precum și cuantumul retribuiției acestora.

— Vă mulțumim.

I. C. ZETARU

Răspuns la semnalele critice

„Constatăre la care vă referiți — se spune în răspunsul adresat redacției de conducerea O.J.T. — au fost analizate de conducerea Inspecției comerciale cu factorii de răspundere de la întreprinderea noastră. În prezența tovarășului inginer Nicolae Nan, vicepreședinte al Consiliului popular județean — Sibiu. S-au analizat cauzele care au generat deficiențele constatate, din care, o parte se datorează compartimentelor din cadrul oficiului care nu au luat măsurile cele mai eficiente, nu au respectat termenele de realizare a unor lucrări stabilite cu organele de control ale I.G.S.C.P., nu au impus cabanierilor spirit gospodăresc și respectarea tuturor actelor nor-

mative legate de activitatea acestora. De asemenea, s-a stabilit că responsabilii cabanelor controlate poartă răspunderea pentru lipsurile constatate în gospodărirea cabanelor, nerespectarea regulilor de comerț, a normelor igienico-sanitare, prețuri, tarife, cazare, dotare și altele, deși cu toții au urmat cursurile de perfecționare în anul 1974, și la fiecare ședință lunară de producție sau cu alte ocazii, au fost reînstruiți în acest scop. Din acest motiv cabanierii și ajutorii de cabanieri au fost sancționați...”

Răspunsul mai precizează o serie de alte măsuri menite să servească calitatea serviciilor la cabanele turistice.

Cum pregătim investițiile anului viitor?

Urmare din pag. 1

crări nominalizate în planul de investiții al anului viitor, doar 7 au intrunit toate condițiile pentru începerea lor imediată, fără probleme și tergiversări! În rest, toate celelalte se află în diverse stadii — elaborarea temei, aprobări în consiliile tehnico-economice, aprobări la titulari etc., etc. — mai mult sau mai puțin în concordanță cu termenele limită stabilite de lege în vigoare pentru aceste faze intermediare. O apreciere valorică globală, ne îngăduie să conturăm chiar mai exact stadiul actual al pregătirilor: la 25 august, de pildă, din totalul obiectivelor din plan, doar 86,5 la sută dispuneau de studii tehnico-economice, 76,8 la sută de proiectele de execuție, 76 la sută de contracte ferme pentru lucrările de construcții-montaj, 50 la sută de contractele pentru utilaje.

Șirul obiectivelor asupra cărora plutesc cele mai grele semne de întrebare și incertitudini este îngrijorător de lung. Reținem doar, dintre cele mai importante, dezvoltările și modernizările de la „Mecanica” Sibiu, Întreprinderea de șuruburi Mediaș și „Textila” Cîlnădie, obiectivele de la I.M.M.N. Copșa Mică, grupul școlar al „Automecanicii” Mediaș, o secție la Întreprinderea de geamuri, un atelier la I.R.E.S. ș.a. Trebuie precizat că întîrzierile actuale s-au produs în condițiile existenței unor prevederi

legale (Decretul nr. 206 al Consiliului de Stat) binecunoscute tuturor factorilor implicați în pregătirea investițiilor, prevederi din care decurgeau sarcini concrete, precise pentru fiecare partener. Se știa prea bine că pînă la 30 iunie trebuiau predate studiile tehnico-economice, că încă din cursul lunii iulie era necesar să se stabilească cotele de materii prime, materiale, combustibili, mașini, instalații și piese de schimb necesare fiecărei unități, că pînă la 31 august coordonatorii de balanțe erau obligați să emită repartițiile pentru materiile prime din țară și import.

Se cunoșteau perfect aceste obligații și totuși, în foarte multe cazuri, ele nu au fost tratate cu simțul de răspundere ce se impune. Această atitudine, aproape aceeași an de an, se poate numi, cu un termen extrem de blind indisziplină, ea prefigurînd, încă de pe acum, greutățile deosebite pe care le vor avea de înfruntat constructorii la obiectivele anului 1977.

Dacă e adevărat că ziua bună se cunoaște de dimineată, tot atît adevărat stă și în afirmația că „dimineța” anului investițional viitor nu prevestește, deocamdată, nimic bun. Un motiv temeinic pentru toate conducerile întreprinderilor de a pune capăt expectativei prelungite și de a investi toate eforturile materiale, tehnice și organizatorice necesare ieșirii hotărîte din această situație.



Piața Unirii din Sibiu. Imaginea trebuie privită cu atenție pentru că n-o vom mai întîlni așa decît în arhive...

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Conferința O.N.U. asupra dreptului mării

INTERVENȚIA REPREZENTANTULUI ROMÂNIEI

NAȚIUNILE UNITE 3 (Agerpres). În plenara Conferinței Națiunilor Unite asupra dreptului mării continuă dezbaterile asupra procedurilor ce urmează a se adopta pentru soluționarea problemelor privind interpretarea și aplicarea noii convenții.

Prezentind poziția țării noastre în aceste probleme deosebit de importante pentru croirea drumului cooperării internaționale în domeniul maritim, reprezentantul României, Gh. Săulescu, a arătat că, în noile reglementări trebuie să se situeze pe primul plan negocierile și schimburile directe de vederi cu privire la soluționarea diferendelor ce ar putea apărea în relațiile maritime dintre state, lăsându-se la latitudinea părților — potrivit dreptului suveran al fiecărui stat — să convină asupra procedurii de urmat, fiind un drept inalienabil al fiecărei țări să accepte sau nu jurisdicția obligatorie. Totodată, România, a arătat vorbitorul, apreciază că procedura de arbitraj și-a dovedit viabilitatea și eficiența pe parcursul anilor, fiind preferabilă altor proceduri propuse în textele de negociere supuse dezbaterilor.

S-a dat publicității Introducerea la raportul anual al secretarului general al O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 3 (Agerpres). La sediul din New York al Națiunilor Unite a fost dată publicității introducerea la raportul anual prezentat de secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, în legătură cu activitatea organizației mondiale în perioada care a trecut de la ultima sesiune a Adunării Generale.

Documentul trece în revistă problemele majore ale actualității politice și economice internaționale, relevând intensificarea eforturilor pentru înfronarea în lume a principiilor legalității și justiției, pentru instaurarea unui climat de des-tindere și cooperare, reamintind, totodată, direcțiile principale de acțiune avansate de Organizația Națiunilor Unite pentru rezolvarea pe cale pașnică a situației din principalele „zone fierbinți” ale globului.

Documentul trece în revistă problemele majore ale actualității politice și economice internaționale, relevând intensificarea eforturilor pentru înfronarea în lume a principiilor legalității și justiției, pentru instaurarea unui climat de des-tindere și cooperare, reamintind, totodată, direcțiile principale de acțiune avansate de Organizația Națiunilor Unite pentru rezolvarea pe cale pașnică a situației din principalele „zone fierbinți” ale globului.

Un comunicat al P.C. din Spania

PARIS 3 (Agerpres). Intrucit guvernul spaniol a confirmat refuzul său de a da pașapoarte lui Dolores Ibarruri, președintele Partidului Comunist din Spania și Santiago Carrillo, secretar general al P.C.S., Comitetul Executiv al Partidului Comunist din Spania a protestat

impotriva acestei măsuri, arătând că „ea constituie o dez-mintire a pretențiilor intenționate ale guvernului de a dialoga cu opoziția”. Comunicatul Comitetului Executiv al P.C.S., cere ca președintele și secretarul său general să poată „acționa legal și liber în țară, în calitate de conducători politici și cetățeni”.

Încheierea lucrărilor Conferinței Comitetului pentru Dezarmare

GENEVA 3 (Agerpres). La Geneva au luat sfârșit lucrările sesiunii din acest an a Conferinței Comitetului pentru Dezarmare. După cum s-a anunțat pe agenda negocierilor din acest an din cadrul Comitetului s-au aflat o gamă largă de probleme referitoare la încetarea

cursei înarmărilor, adoptarea cu prioritate a unor măsuri de dezarmare nucleară, negocierea unor acorduri în celelalte sfere ale dezarmării, elaborarea unui tratat de dezarmare generală și totală. Continuând însă tendința din ultimii ani, negocierile din Comitet au fost cantonate într-o serie de domenii periferice ale dezarmării care, deși își au importanța lor, eludează problemele de fond ale dezarmării, în primul rând prioritatea măsurilor de dezarmare nucleară. În urma negocierilor din acest an, Comitetul a elaborat un proiect de tratat cu privire la interzicerea războiului meteorologic, care va fi înaintat spre aprobare apropiatei sesiuni a Adunării Generale a O.N.U. Comitetul a adoptat, de asemenea, raportul privind activitatea sa din acest an, care va fi transmis Adunării Generale.

Situația din Liban

BEIRUT 3 (Agerpres). La Beirut s-au înregistrat, în continuare, schimburi de focuri de arme automate și mortiere. Potrivit știrilor transmise de agențiile internaționale de presă, în urma incidentelor din noaptea de miercuri spre joi au fost ucise 120 de persoane. Luptele au continuat, de asemenea, în regiunea montană a Libanului.

Paralel, au loc negocieri consacrate soluționării conflictului. În acest sens, președintele ales al Libanului, Elias Sarkis, după vizita făcută la Damasc și convorbirile cu președintele Hafez El Assad, a inițiat o serie de contacte cu părțile implicate în conflict.

URMĂRILE SECETEI

Ministerul britanic pentru Problemele Mediului Inconjurător a anunțat că, începând de săptămâna viitoare, aprovizionarea cu apă a 100.000 de locuitori din orașul Belfast (Irlanda de Nord) se va reduce, datorită secetei, la 12 ore pe zi. Asemenea măsuri urmează să fie aplicate și în unele zone din interiorul Ulsterului.

Actuala secetă, cea mai persistentă din ultimul secol înregistrată în Europa, a afectat grav Franța, principalul furnizor de produse agricole din Piața comună. Pierderile suferite de agricultorii și crescătorii de vite francezi sînt estimate la 18 miliarde franci, sumă care continuă să crească.

Întreprinderea de industrializarea laptelui Sibiu

recrutează:

elevi pentru școala profesională și mecanici la locul de muncă, absolvenți a 8-10 clase școală generală din promoțiile 1975 și 1976, cu condiția să fi implinit vîrsta de 16 ani la 15 iunie din anul de absolvire.

Meseriile:

- preparator produse lactate
- mecanic industria alimentară
- mecanic frigotehnist
- mecanic cazane abur
- electrician întreținere

Înscrierile se fac la compartimentul personal-învățămînt, telefon 1 63 90.

Întreprinderea de valorificare a cerealelor și plantelor tehnice Sibiu

RECRUTEAZĂ tineri absolvenți ai liceului real-umanist, cu examen de bacalaureat, pentru meseria de:

- tehnician în conservarea cerealelor — pentru școala postliceală din Constanța

De asemenea primește înscrieri pentru școala profesională în meseria de:

- silozar

absolvenți a 8 sau 10 clase (vîrsta de pînă la 18 ani).

Înscrierile se primesc pînă la data de 11 septembrie 1976

Informații suplimentare la biroul personal-învățămînt-retribuire din Piața Unirii nr. 4, telefon 1 76 06.

Liceul de construcții nr. 2 Sibiu

str. Pedagogilor nr. 7, telefon 1 12 15

PRIMEȘTE CANDIDAȚI PENTRU TREAPTA A II-A LICEALA la specialitățile:

- instalații pentru construcții
- construcții
- electromecanic pentru utilaj tehnologic

Pentru cei interesați școala organizează cursuri de pregătire la obiectele de concurs.

Școala mai pregătește și elevi „pentru ucenicie la locul de muncă în meseriile:

- zidar-mozaicar-faianțar
- dulgher-timplar-parchetar
- lăcătuș construcții metalice
- sudor
- strungar
- mecanic utilaje de construcții
- instalator electrician în construcții

La ucenicie se pot înscrie absolvenți a 10 clase sau ai treptei I de liceu.

Elevii de la liceu beneficiază de burse de stat în condițiile legale, iar la ucenicie beneficiază de întreținere gratuită.

Tuturor elevilor le sînt asigurate condiții de cazare în cămin și servirea mesei la cantina școlii.

Relații suplimentare se primesc la secretariatul școlii.

Vești din țările socialiste

• Vineri a fost semnat la Sofia planul de colaborare în domeniul ocrotirii sănătății și științelor medicale între Ministerul Sănătății din România și Ministerul Ocrotirii Sănătății din Bulgaria, pe perioada 1976-1980.

• La Plovdiv s-a deschis vineri tradiționalul tirg internațional. La această manifestare economică aflată la cea de-a 32-a ediție, participă peste 2.000 de firme și întreprinderi de comerț exterior din 43 de țări, între care și România.

• La 3 septembrie, în Uniunea Sovietică a fost lansat sa-

telitul artificial al Pămîntului „Cosmos-854”. El este destinat continuării explorării spațiului cosmic — anunță agenția TASS.

• La Belgrad se desfășoară lucrările celui de-al 25-lea Congres european de chirurgie cardiovasculară.

Din țara noastră, la lucrări participă prof. dr. docent Ioan Pop D. Popa, care a prezentat o comunicare asupra rezultatelor obținute de colectivul Spitalului „Fundeni” în operațiile de stenoză mitrală. Comunicarea s-a bucurat de o largă audiență.

EVENIMENTUL PE SCURT

• Miniștrii comunicațiilor din 20 de țări membre ale Ligii arabe au semnat un acord pentru crearea unei rețele panarabe de comunicații prin sateliți, preconizînd folosirea a trei sateliți și a mai multor stații la sol.

• Poliția italiană a arestat trei persoane care au participat la 21 august 1944 la distrugerea completă de către nazisti a satului din nordul Italiei, Caviola di Falcade. 32 de localnici și-au pierdut viața în cursul acestei acțiuni. Au fost emise mandate de arestare împotriva altor trei persoane care nu domiciliază în prezent în Italia.

• Guvernul Norvegiei a prezentat vineri Storting-ului (Parlamentului) un proiect legislativ care prevede extinderea limitei apelor naționale de pescuit la 200 mile.

• Un număr de 2.500 de muncitori ai companiei americane „John Morell” din statul Dakota de Sud au declarat grevă, revendicînd ameliorarea condițiilor de viață. Greviștii cer corelarea salariilor cu creșterea costului vieții.

• Prețurile mărfurilor de larg consum au crescut în Italia, în perioada de un an încheiată în luna iulie, cu 16,3 la sută.

• La 5 septembrie, alegătorii greco-ciprioți urmează să desemneze o nouă Cameră a Reprezentanților, compusă din 35 de membri. Alegerile se vor

desfășura potrivit sistemului majoritar, în șase circumscripții electorale — regiunile administrative tradiționale ale insulei —, fiecare circumscripție trimițînd în Parlament un număr de deputați corespunzător populației sale.

• Rata șomajului a atins în Statele Unite, luna trecută, 7,9 la sută din totalul forței de muncă, cel mai înalt nivel din acest an — informează Departamentul american al Muncii. Numărul persoanelor fără locuri de muncă a fost de 7,5 milioane, față de 7,4 milioane în iulie.

• Pentru a treia zi consecutiv, vineri, în orașul Capetown și suprapopulatele sale suburbii, au avut loc demonstrații antisecuriste ale populației de culoare. Ca și în alte ocazii, poliția regelui de la Pretoria a intervenit cu brutalitate și se anunță că, după ce joi seara printr-o manifestanți s-au înregistrat trei morți, vineri pînă la prînz, numărul lor a ajuns la cinci.

• În urma vizitei efectuate la Damasc de regele Hussein al Iordaniei și a convorbirilor pe care le-a avut cu președintele Hafez El Assad, vineri a fost dat publicității un comunicat în care se arată că obiectul acestor convorbiri a fost evoluția situației din Liban și din lumea arabă, precum și dezvoltarea relațiilor bilaterale.

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut legitimație nr. 7428, eliberată de întreprinderea „Electromontaj” Sibiu pe numele Mustăță Augustin. O declar nulă.

• Pierdut legitimație nr. 13446, eliberată de I.C.M.J. Sibiu pe numele Gîoancă Gheorghe. O declar nulă.

• Pierdut legitimație nr. 7135, eliberată de I.P.A.S. pe numele Mitrea Petru. O declar nulă.

• Pierdut legitimație nr. 914708 eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Weber Agneta. O declar nulă.

• Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Munteanu Teofil. O declar nulă.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

• Ofer apartament confortabil ultracentral două camere mari, dependințe complete, contra apartament bloc. Oferte Ghibu Constantin, post restant.

OFERTE DE SERVICIU

• Îngrijesc copil, 3-6 ani, la domiciliul meu, cunosătoare limba germană. Telefon 1 15 57.
• Caut fată (femeie), de preferință externă, pentru copil de 1 an și 6 ani, menaj ușor. Str. Tribunei 7, apartament 6, telefon 1 60 23, seara.

INCHIRIERI

• Inchiriez cameră mobilată unei femei. Sibiu, Hipodrom (str. Lugtei), bloc C. apartamentul 22.

VINZĂRI

• Vind casă, 3 camere, depandințe, Arpașu de Jos nr. 385. Informații Sibiu, str. Moara de seară nr. 6.

• Vind radio „Stradivari 3”, magnetofon Tesla duo, mașină cusut Naumann tip masă, picup Zefir, aspirator sovietic, bibliotecă furnir, camier extensibil, pat tapitat, dulap 3 uși, masă, scaune. Str. Gladiolelor (Terezian) bloc 22, apartament 18, orele 15-17.

• Vind casă cu schimb de locuință. Str. Tîgărilor nr. 65.

• Vind casă liberă. Sibiu, str. Șerpuită 13.

• Vind casă, curte grădină comuna Cristian-Sibiu strada II nr. 45. Informații zilnice la dirigințele poștei Cristian.

ANUNȚ DE FAMILIE

Mulțumim rudelor, colegilor, prietenilor și tuturor acelor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de pierderea neprețuitului nostru soț, tată și buică

BIȚU VLASE

Nu te vom uita niciodată
Familia îndoliată